
Pagina 1 di 10 

 

“MONTAGNA VICENTINA” 

Società Cooperativa 

SEDE IN ASIAGO 
PROVINCIA DI VICENZA 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007/2013 

Asse 4 LEADER 

REGIONE DEL VENETO 
    

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
Verbale N. 1 di Reg. 

 
OGGETTO: PSR DEL VENETO 2007 – 2013 ASSE 4 LEADER MISURA 311 

“DIVERSIFICAZIONE IN ATTIVITÀ NON AGRICOLE” AZIONI 1 E 2 – 
MISURA 312 “SOSTEGNO ALLA CREAZIONE E ALLO SVILUPPO DI 
MICROIMPRESE” AZIONI 1 E 2. Approvazione delle proposte di 
modifica al PSL:   
- Disattivazione della Misura 311 “Diversificazione in attività non 
agricole” Azione 1 “Creazione e consolidamento di fattorie 
plurifunzionali”: Rimodulazione delle risorse giacenti nel piano 
finanziario della Misura 312 “Creazione e sviluppo di microimprese” 
Azione 1 “Creazione e sviluppo di microimprese”; 
- Disattivazione della Misura 311 “Diversificazione in attività non 
agricole” Azione 2 “Sviluppo dell’ospitalità agrituristica”: 
Rimodulazione delle risorse assegnate nel piano finanziario della 
Misura 312 “Sostegno alla creazione e allo sviluppo di microimprese” 
Azione 1 “Creazione e sviluppo di microimprese”; 
- Disattivazione della Misura 312 “Creazione e sviluppo di 
microimprese” Azione 2 “Creazione e ammodernamento di 
microimprese orientate allo sfruttamento delle energie rinnovabili” 
Rimodulazione delle risorse assegnate nel piano finanziario della 
Misura 312 “Sostegno alla creazione e allo sviluppo di microimprese” 
Azione 1 “Creazione e sviluppo di microimprese”;; 

 
L’anno duemilaundici (2011) addì venti (20) del mese di gennaio presso la sede sociale,
  

Convocato dal Presidente si è riunito il Consiglio di Amministrazione sotto la presidenza 
del Sig. Bonomo Agostino, Presidente 

e l’assistenza del Segretario verbalizzante dr. Francesco Manzardo 

Sono presenti: 

 

Bonomo Agostino   (CCIAA Vicenza)      Presidente 

Panozzo Dino   (Coldiretti Vicenza)     Vicepresidente 

Barbierato Valenentino  (Associazione Industriali di Vicenza)   Consigliere 

Benetti Enzo    (A.S.C.O.M. Vicenza)     Consigliere 

Gasparini Giovanni  (Comunità Montana dall’Astico al Brenta)   Consigliere 

Munarini Francesco  (Comunità Montana Alto Astico e Posina)   Consigliere 



Pagina 2 di 10 

 

On. Vascon Luigino  (Provincia di Vicenza)     Consigliere 

Riva Vladimiro    (Consorzio Vicenzaè)     Consigliere 

Ruaro Dario   (Associazione Artigiani della Provincia di Vicenza)  Consigliere 

 

Assistono i Sindaci: Framarin Ezio (Presidente), Fracaro Carlo (Membro), Sgarbossa 
Antonio (Membro). 

Il Consiglio, come sopra costituito, ha adottato il presente provvedimento 
 
CONSIDERATO che il nostro programma di sviluppo locale per la programmazione 2007 
– 2013 è stato approvato con delibera del C.D.A n. 53 del 19.08.2008; 
 
PREMESSO che il nostro GAL in data 26 agosto 2008 ha presentato proposta di PSL alla 
Regione Veneto in risposta al bando pubblico per la selezione dei GAL e dei PSL 
approvato con DGR 199/2008 successivamente modificata dalla DGR 4083/2009; 
 
CONSTATATO che con DGR 545 del 10/03/2009, la Giunta Regionale ha approvato 
l’ammissibilità dell’istanza alla graduatoria finale, in esito alla procedura di selezione dei 
gruppi di azione locale (GAL) e dei relativi programmi di sviluppo locale (PSL) attivata ai 
sensi del bando DGR 12/02/2008 n° 199 successivamente modificata con DGR 
29/12/2009 n° 4083; 
 
DATO ATTO che la medesima domanda risulta essere ammessa all’Asse 4 – Leader ai 
fini dell’accesso ai finanziamenti previsti dal PSR inserita in graduatoria in posizione utile 
con punteggio di 80/100; 
 
VISTE le indicazioni operative fornite nell’Allegato E alla DGR 4083 del 29/12/2009 al 
paragrafo 11.3 “Adempimenti specifici dei GAL”; 
 
VISTA la Delibera n. 37 del Consiglio di Amministrazione del 02.11.2010 con la quale 
venivano definite le linee strategiche da adottare per i contributi non assegnati verso 
quelle Misure/Azioni le cui risorse finanziarie originarie non fossero risultate sufficienti a 
coprire le richieste da parte del territorio; 
 
VISTA l’istruttoria da parte della Commissione congiunta AVEPA/GAL delle domande 
pervenute a valere sui primi cinque bandi pubblicati relativi alle Misure 311 Azioni 1 e 2, 
312 Azioni 1 e 2 e Misura 331 Azione 1 e ravvisato che per quanto riguarda la Misura 311 
“Diversificazione in attività non agricole”, i bandi sono stati ampiamente disattesi 
nonostante la continua azione di informazione ed aggiornamento da parte del GAL presso 
le associazioni di categoria e i singoli beneficiari che avevano mostrato interesse agli 
interventi finanziabili in sede di elaborazione del PSL; 
 

CONSTATATO che per quanto riguarda il piano finanziario della Misura 311 
“Diversificazione in attività non agricole” Azione 1 “Creazione e consolidamento di fattorie 
plurifunzionali” il totale di contributo non assegnato ammonta in Euro 278.102,32; 

 

CONSTATATO il piano finanziario della Misura 311 “Diversificazione in attività non 
agricole” Azione 2 “Sviluppo dell’ospitalità agrituristica” rimane intatto in Euro 450.000,00, 
non essendo pervenuta alcuna domanda di aiuto; 

 



Pagina 3 di 10 

 

CONSTATATO che per quanto riguarda il piano finanziario della Misura 312 “Sostegno 
alla creazione e allo sviluppo di microimprese” Azione 2 “Creazione e ammodernamento di 
microimprese orientate allo sfruttamento delle energie rinnovabili” il totale di contributo non 
assegnato ammonta in Euro 200.000,00; 

CONSTATATO che per quanto riguarda invece le domande presentate a valere per la 
Misura 312 “Sostegno alla creazione e allo sviluppo di microimprese” Azione 1 “Creazione 
e sviluppo di microimprese”, i fondi messi a bando non sono stati sufficienti per coprire 
l’ammontare totale dell’aiuto richiesto da parte dei beneficiari; 

 

CONSIDERATO inoltre che gli interventi finanziabili attraverso la Misura 312 Azione 1 
“Creazione e sviluppo di Microimprese”, hanno riscontrato il maggior interesse da parte del 
territorio del GAL; 

 

RITENUTO perciò opportuno per le ragioni sopra esposte e con l’obiettivo di una prossima 
ripubblicazione del bando della Misura 312 Azione 1, provvedere alla disattivazione della 
Misura 311 Azione 1 e 2 e alla disattivazione dell’Azione 2 della Misura 312 e di trasferire 
le rimanenze non assegnate rispettivamente di Euro 278.102,32,  Euro 450.000,00 ed 
Euro 200.000,00 al piano finanziario della Misura 312 Azione 1 che con le due 
rimodulazioni oggetto del presente atto passa così ad una dotazione finanziaria di Euro 
928.102,32;  

   
con voti unanimi favorevoli, 

 
DELIBERA 

 
1) DI PROCEDERE ALLA DISATTIVAZIONE DELLA MISURA 311 “DIVERSIFICAZIONE 

IN ATTIVITA’ NON AGRICOLE” AZIONI 1 E 2 E DI DESTINARE LE GIACENZE DI 
CONTRIBUTI NON ASSEGNATI AL PIANO FINANZIARIO DELLA MISURA 312 
“SOSTEGNO ALLA CREAZIONE E ALLO SVILUPPO DI MICROIMPRESE” AZIONE 1 
“CREAZIONE E SVILUPPO DI MICROIMPRESE” AL FINE DI UNA SECONDA 
BANDITURA DELLA MISURA/AZIONE STESSA; 
 

2) DI PROCEDERE ALLA DISATTIVAZIONE DELLA MISURA 312 “SOSTEGNO ALLA 
CREAZIONE E ALLO SVILUPPO DI MICROIMPRESE” AZIONE 2 “CREAZIONE E 
AMMODERNAMENTO DI MICROIMPRESE ORIENTATE ALLO SFRUTTAMENTO 
DELLE ENERGIE RINNOVABILI” E DI RIMODULARE LE GIACENZE DI 
CONTRIBUTI NON ASSEGNATI ALL’AZIONE 1 DELLA STESSA MISURA; 
 

3) DI DETERMINARE CHE IL NUOVO PIANO FINANZIARIO DELLA MISURA 312 
AZIONE 1 AMMONTI AD EURO 928.102,32 IN SEGUITO ALLE RIMODULAZIONI 
SOPRA ILLUSTRATE  E RISPETTIVAMENTE: EURO 278.102,32 DALLA MISURA 
311 AZIONE 1; EURO 450.000,00 DALLA MISURA 311 AZIONE 2 ED EURO 
200.000,00 DALLA MISURA 312 AZIONE 2; 
 

4) DI TRASMETTERE IL PRESENTE ATTO NELLE MODALITA’ E NEI TEMPI 
PREVISTI ALLA DIREZIONE PIANI E PROGRAMMI SETTORE PRIMARIO; 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 

 



Pagina 4 di 10 

 

ALLEGATO _A_Deliberazione n. 1 del 20.01.2011 

 

PROPOSTA DI VARIANTE NON SOSTANZIALE AL PSL: 

- DISATTIVAZIONE MISURA 311 “DIVERSIFICAZIONE IN ATTIVITA’ NON AGRICOLE” 
AZIONI 1 E 2: RIMODULAZIONE DELLE RISORSE NON ASSEGNATE AL PIANO 
FINANZIARIO DELL’AZIONE 1 DELLA MISURA 312 “SOSTEGNO ALLA CREAZIONE E 
ALLO SVILUPPO DI MICROIMPRESE”; 

- DISATTIVAZIONE MISURA 312 AZIONE 2 “CREAZIONE E AMMODERNAMENTO DI 
MICROIMPRESE ORIENTATE ALLO SFRUTTAMENTO DELLE ENERGIE 
RINNOVABILI”: RIMODULAZIONE DELLE RISORSE NON ASSEGNATE NEL PIANO 
FINANZIARIO DELL’ AZIONE 1 DELLA STESSA MISURA; 

 

1. ELIMINAZIONE TESTO 

Punto 5 Strategia di sviluppo locale, Punto 5.2 Quadro degli interventi, QUADRO 5.2.1 – 
Quadro generale degli interventi 

Al punto 3 nel Quadro generale degli interventi (pagina 87) vengono eliminati i riferimenti 
alla Misura 311 Azioni 1 e 2 e all’Azione 2 della Misura 312: 

QUADRO 5.2.1 – Quadro generale degli interventi 

LINEA STRATEGICA 
MISURA 

cod 311 cod 312 cod 313 cod 321 cod 323a cod 331 

1 - Recupero e valorizzazione 

del patrimonio rurale 
    

X 

Az. 2, 3, 4 
 

2 – Qualificazione e 

promozione dei servizi 

turistici  

X 

Az. 2 
 

X 

Az. 1, 2, 3, 

4, 5 

  
X 

Az. 1 

3 - Sviluppo dell'economia 

locale e miglioramento della 

qualità della vita per sostenere 

la permanenza della 

popolazione rurale 

X 

Az. 1 

X 

Az, 1 e 2 
 

X 

Az. 1, 3 
 

X 

Az. 1 

 
Punto 5 Strategia di sviluppo locale, Punto 5.5 Modalità e criteri di attuazione – Scheda 
Misura 311 Azione 1 
Viene eliminata (a pagina 89) la scheda della Misura 311 Azione 1: 
MISURA 311 Diversificazione in attività non agricole 

AZIONE 1 Creazione e consolidamento di fattorie plurifunzionali 

A obiettivi operativi Valgono gli stessi obiettivi operativi della medesima misura del PSR 

B formula attuativa ■ Bando pubblico      Gestione diretta        Regia GAL 

C 
soggetti 

beneficiari 

Imprenditori/imprenditrici agricole e/o membri della famiglia agricola. 

I membri della famiglia agricola devono esercitare attività agricola al momento 

della domanda. 

I soggetti beneficiari di interventi relativi alle Fattorie didattiche devono 

risultare iscritti all’Elenco regionale delle Fattorie didattiche, considerando 

comunque utile l’iscrizione avvenuta entro il termine stabilito per la 

realizzazione degli investimenti 



Pagina 5 di 10 

 

D 
localizzazione 

interventi 
In tutto il territorio del GAL 

E criteri di selezione 

 Progetti che prevedono l’acquisto di impianti e attrezzature che privilegino 

il risparmio energetico 

 Progetti che prevedono la realizzazione di interventi per l’eliminazione 

delle barriere architettoniche per i portatori di handicap  

 Soggetti beneficiari donne 

 Iniziative nelle aree di alto pregio naturale (fatta salva la verifica degli 

impatti degli interventi sull’ambiente) 

 priorità nella aree D, poi B1  

 (in aree B1) iniziative per la riconversione delle imprese agricole del settore 

del tabacco e aziende strutturalmente ed economicamente più deboli che 

necessitano di diversificazione 

 progetti integrati con altre iniziative di interesse nell’area GAL (IPA, Patti 

di distretto, Protocolli di intesa, Accordi di programma, iniziative integrate 

e coordinate ecc.) 

Ulteriori criteri di priorità coerenti con la strategia del PSL potranno essere 

stabiliti al momento di predisposizione del bando. 

F 
interventi 

ammissibili 

investimenti strutturali e acquisto attrezzatura per lo svolgimento delle attività 

previste 

G 
livello ed entità di 

aiuto 

Agli aiuti previsti si applicano le condizioni delle regime de minimis (Reg. (CE) 

n. 1998/2006), sulla base dei seguenti livelli di aiuto: 

 Investimenti fissi: in aree rurali D: 50%; in aree rurali: 40% 

 Altri investimenti: in aree rurali D: 45%; in aree rurali: 35% 

H 
prescrizioni 

esecutive 
Valgono le stesse prescrizioni della medesima misura del PSR 

I 
indicatori di 

output 

Numero di beneficiari 8 

Volume totale degli investimenti 750.000,00 

L 
indicatori di 

risultato 

Incremento del valore Aggiunto di origine non agricola nelle 

aziende beneficiarie 
37.900,00 

Numero lordo posti di lavoro creati 6 

Incremento del numero di turisti 1515 

Popolazione rurale utente di servizi migliorati 1342 

M 
Monitoraggio-

valutazione 

Il sistema di monitoraggio e valutazione descritto al capitolo 12 consentirà la 

corretta attuazione della misura e l’esame dei risultati e degli impatti della 

stessa. 

 
Punto 5 Strategia di sviluppo locale, Punto 5.5 Modalità e criteri di attuazione – Scheda 
Misura 311 Azione 2 
Viene eliminata (a pagina 90) la scheda della Misura 311 Azione 2: 
MISURA 311 Diversificazione in attività non agricole 

AZIONE 2 Sviluppo dell’ospitalità agrituristica 

A 
obiettivi 

operativi 
Valgono gli stessi obiettivi operativi della medesima misura del PSR 

B formula attuativa ■ Bando pubblico      Gestione diretta        Regia GAL 

C 
soggetti 

beneficiari 

Imprenditori/imprenditrici agricole e/o membri della famiglia agricola. 

I membri della famiglia agricola devono esercitare attività agricola al momento 

della domanda. I soggetti beneficiari devono risultare iscritti nell’elenco degli 

operatori agrituristici di cui alla vigente normativa regionale (art.9, Legge 

regionale 18 aprile 1997 n. 9) 

D 
localizzazione 

interventi 
In tutto il territorio del GAL 

E 
criteri di 

selezione 

 Progetti ed interventi orientati alla diversificazione, qualificazione e 

miglioramento delle attività e dei servizi erogati, perseguiti anche attraverso 

apposite forme di raccordo e collegamento con altri soggetti pubblici/privati 

operanti nel settore turistico 

 Progetti che prevedono la realizzazione di interventi per l’eliminazione delle 



Pagina 6 di 10 

 

barriere architettoniche per i portatori di handicap  

 Progetti che prevedono l’acquisto di impianti e attrezzature che privilegino il 

risparmio energetico 

 Soggetti beneficiari inseriti nell’ambito dei circuiti delle strade del vino e dei 

prodotti tipici (LR n. 17/2000) 

 Soggetti beneficiari donne  

 Iniziative nelle aree di alto pregio naturale (fatta salva la verifica degli 

impatti degli interventi sull’ambiente) 

 (in aree B1) iniziative per la riconversione delle imprese agricole del settore 

del tabacco e aziende strutturalmente ed economicamente più deboli che 

necessitano di diversificazione. 

 priorità nella aree D, poi B1 

 progetti integrati con altre iniziative di interesse nell’area GAL (IPA, Patti di 

distretto, Protocolli di intesa, Accordi di programma, iniziative integrate e 

coordinate ecc.) 

Ulteriori criteri di priorità coerenti con la strategia del PSL potranno essere 

stabiliti al momento di predisposizione del bando. 

F 
interventi 

ammissibili 

 investimenti strutturali, acquisto di attrezzature e dotazioni per l’ospitalità, 

compreso l’adeguamento di locali già esistenti per attività di presentazione, 

degustazione e offerta di prodotti, nonché per lo svolgimento di attività 

ricreative, escursionistiche e culturali da parte degli ospiti  

 spese per l’adesione a sistemi di qualità certificata 

G 
livello ed entità 

di aiuto 

Agli aiuti previsti si applicano le condizioni delle regime de minimis (Reg. (CE) 

n. 1998/2006), sulla base dei seguenti livelli di aiuto: 

 Investimenti fissi: in aree rurali D: 45%; in aree rurali: 30% 

 Altri investimenti: in aree rurali D: 35%; in aree rurali: 25% 

H 
prescrizioni 

esecutive 
Valgono le stesse prescrizioni della medesima misura del PSR 

I 
indicatori di 

output 

Numero di beneficiari 10 

Volume totale degli investimenti 1.287.000,00 

Numero agriturismi beneficiari 10 

Numero posti letto realizzati 50 

L 
indicatori di 

risultato 

Numero lordo posti di lavoro creati 2 

Incremento del numero di turisti 1.670 

M 
Monitoraggio-

valutazione 

Il sistema di monitoraggio e valutazione descritto al capitolo 12 consentirà la 

corretta attuazione della misura e l’esame dei risultati e degli impatti della stessa. 

 
Punto 5 Strategia di sviluppo locale, Punto 5.5 Modalità e criteri di attuazione – Scheda 
Misura 311 Azione 2 
Viene eliminata (a pagina 90) la scheda della Misura 311 Azione 2: 
MISURA 312 Sostegno alla creazione e allo sviluppo di microimprese 

AZIONE 2 
Creazione e ammodernamento di microimprese orientate allo 

sfruttamento delle energie rinnovabili 

A 
obiettivi 

operativi 
Valgono gli stessi obiettivi operativi della medesima misura del PSR 

B 
formula 

attuativa 
■ Bando pubblico      Gestione diretta        Regia GAL 

C 
soggetti 

beneficiari 

Microimprese, secondo quanto previsto dall’art. 54 Reg. CE 1698/2005 e 

come definite nella raccomandazione 2003/361/CE corrispondenti al seguente 

codice ATECO: 35.11.00 produzione di energia elettrica 

D 
localizzazione 

interventi 
In tutto il territorio del GAL  

E 
criteri di 

selezione 

 iniziative nelle aree di alto pregio naturale (fatta salva la verifica degli 

impatti degli interventi sull’ambiente) 

 nelle aree B1 verrà inoltre assicurata una priorità alle aziende 

strutturalmente ed economicamente più deboli 

 aiuti alle microimprese costituite da familiari di imprenditori agricoli o 



Pagina 7 di 10 

 

agromeccanici e quelli concessi a soggetti beneficiari donne 

 priorità nella aree D, poi B1 

 progetti integrati con altre iniziative di interesse nell’area GAL (IPA, Patti 

di distretto, Protocolli di intesa, Accordi di programma, iniziative 

integrate e coordinate ecc.) 

Ulteriori criteri di priorità coerenti con la strategia del PSL potranno essere 

stabiliti al momento di predisposizione del bando. 

F 
interventi 

ammissibili 

a- Investimenti strutturali 

b- Acquisto di attrezzatura 

c- Investimenti immateriali, comprese consulenze tecniche 

d- Spese di gestione per l’avvio dell’attività  

G 
livello ed entità 

di aiuto 

Si applica il regime de minimis [Reg. (CE) n. 1998/2006] 

 impianti e attrezzature privi di altri incentivi*: 60% 

 Impianti alimentati da biomasse agroforestali e da biogas comprese le 

attrezzature con incentivi*: 40% 

 Altri impianti e attrezzature con incentivi*: 20% 

* intendesi incentivi di natura nazionale, regionale o locale 

H 
prescrizioni 

esecutive 
Valgono le stesse prescrizioni della medesima misura del PSR 

I 
indicatori di 

output 

Numero di imprese beneficiarie sviluppate/create 9 

Volume totale degli investimenti 1.716.000,00 € 

L 
indicatori di 

risultato 

Incremento del valore Aggiunto di origine non 

agricola nelle aziende beneficiarie 
217.932,00 € 

Numero lordo posti di lavoro creati 5 

M 
Monitoraggio-

valutazione 

Il sistema di monitoraggio e valutazione descritto al capitolo 12 consentirà la 

corretta attuazione della misura e l’esame dei risultati e degli impatti della 

stessa. 

 

2. SOSTITUZIONE TESTO 

Punto 8 Programma finanziario, Quadro 8.4 Programma di spesa,articolato per Asse e per 
Misura-Azione 
Il quadro 8.4 Programma di spesa,articolato per Asse e per Misura-Azione (pagina126) 
viene modificato come segue: 
 
ERRATA: 
Punto 8 Programma finanziario, Quadro 8.4 Programma di spesa,articolato per Asse e per 
Misura-Azione 

QUADRO 8.4 - Programma di spesa, 

articolato per Asse e per Misura-Azione 

  

Misura/asse Spesa pubblica Spesa 

privata 

Costo totale 

Misura 311 - Azione 1 300.000,00 450.000,00 750.000,00 

Misura 311 - Azione 2 450.000,00 744.000,00 1.194.000,00 

Misura 312 - Azione 1 400.000,00 744.000,00 1.144.000,00 

Misura 312 - Azione 2 600.000,00 1.116.000,00 1.716.000,00 

Misura 313 - Azione 1 240.000,00 100.800,00 340.800,00 

Misura 313 - Azione 2 570.000,00 570.000,00 1.140.000,00 



Pagina 8 di 10 

 

Misura 313 - Azione 3 240.000,00 160.800,00 400.800,00 

Misura 313 - Azione 4 420.000,00 420.000,00 840.000,00 

Misura 313 - Azione 5 300.000,00 300.000,00 600.000,00 

Misura 321 - Azione 1 300.000,00 128.550,00 428.550,00 

Misura 321 - Azione 3 1.090.000,00 1.635.000,00 2.725.000,00 

Misura 323 - Azione 2 534.000,00 336.780,00 870.780,00 

Misura 323 - Azione 3 755.216,61 505.995,13 1.261.211,74 

Misura 323 - Azione 4 600.000,00 600.000,00 1.200.000,00 

Misura 331 - Azione 1 128.000,00 0,00 128.000,00 

Totale Asse 3 7.037.216,61 8.014.925,13 15.052.141,74 

Totale Misura 410 7.037.216,61 8.014.925,13 15.052.141,74 

Misura 421 - Azione 1 (*) 397.468,51 0,00 397.468,51 

Misura 421 - Azione 2 (*) 500.000,00 352.325,00 852.325,00 

Totale Misura 421 897.468,51 352.325,00 1.249.793,51 

Misura 431 - a) nuovi 
GAL (**) 

0,00 0,00 0,00 

Misura 431 - b) 

animazione (**) 

190.400,00 47.600,00 238.000,00 

Misura 431 - c) gestione 

(**) 

849.600,00 212.400,00 1.062.000,00 

Totale Misura 431 1.040.000,00 260.000,00 1.300.000,00 

Totale Asse 4 1.937.468,51 612.325,00 2.549.793,51 

Totale PSL 8.974.685,12 8.627.250,13 17.601.935,25 

 
 
CORRIGE:   
Punto 8 Programma finanziario, Quadro 8.4 Programma di spesa,articolato per Asse e per 
Misura-Azione 

QUADRO 8.4 - Programma di spesa, 

articolato per Asse e per Misura-Azione 

  

Misura/asse Spesa pubblica Spesa 
privata 

Costo totale 

Misura 312 - Azione 1 928.102,32* 3.147.000,00 4.075.102,32 



Pagina 9 di 10 

 

Misura 313 - Azione 1 240.000,00 100.800,00 340.800,00 

Misura 313 - Azione 2 570.000,00 570.000,00 1.140.000,00 

Misura 313 - Azione 3 240.000,00 160.800,00 400.800,00 

Misura 313 - Azione 4 420.000,00 420.000,00 840.000,00 

Misura 313 - Azione 5 300.000,00 300.000,00 600.000,00 

Misura 321 - Azione 1 410.000,00 238.550,00 648.550,00 

Misura 321 - Azione 3 1.090.000,00 1.635.000,00 2.725.000,00 

Misura 323 - Azione 3 755.216,61 505.995,13 1.261.211,74 

Misura 323 - Azione 4 600.000,00 600.000,00 1.200.000,00 

Misura 331 - Azione 1 128.000,00 0,00 128.000,00 

Totale Asse 3 7.037.216,61 8.014.925,13 15.052.141,74 

Totale Misura 410 7.037.216,61 8.014.925,13 15.052.141,74 

Misura 421 - Azione 1 (*) 397.468,51 0,00 397.468,51 

Misura 421 - Azione 2 (*) 500.000,00 352.325,00 852.325,00 

Totale Misura 421 897.468,51 352.325,00 1.249.793,51 

Misura 431 - a) nuovi 
GAL (**) 

0,00 0,00 0,00 

Misura 431 - b) 

animazione (**) 

190.400,00 47.600,00 238.000,00 

Misura 431 - c) gestione 
(**) 

849.600,00 212.400,00 1.062.000,00 

Totale Misura 431 1.040.000,00 260.000,00 1.300.000,00 

Totale Asse 4 1.937.468,51 612.325,00 2.549.793,51 

Totale PSL 8.974.685,12 8.627.250,13 17.601.935,25 

* Dal Totale Misura 410, ovvero dal totale del contributo messo a bando attraverso l’Asse 

3 devono essere scorporati € 949.897,68 assegnati attraverso la prima banditura della 

Misura 311 Azione 1 e 2, della Misura 312 Azione 1 e 2 e Misura 331 Azione 1. 

Punto 5 Strategia di sviluppo locale, Punto 5.5 Modalità e criteri di attuazione – Scheda 
Misura 312 Azione 1 
 
La scheda della Misura 312 Azione 1 viene modificata come segue: 
 



Pagina 10 di 10 

 

MISURA 312 Sostegno alla creazione e allo sviluppo di microimprese 

AZIONE 1 Creazione e sviluppo di microimprese 

A obiettivi operativi Valgono gli stessi obiettivi operativi della medesima misura del PSR 

B formula attuativa ■ Bando pubblico      Gestione diretta        Regia GAL 

C 
soggetti 

beneficiari 

Microimprese, secondo quanto previsto dall’art. 54 Reg. CE 1698/2005 e 

come definite nella raccomandazione 2003/361/CE corrispondenti ai seguenti 

codici ATECO 2007: 

23.70.10 Segagione e lavorazione delle pietre e del marmo 

43.22.01 Installazione di impianti idraulici, di riscaldamento e di 

condizionamento dell'aria in edifici o in altre opere di costruzione 

55.20.51 Affittacamere per brevi soggiorni, case ed appartamenti per vacanze, 

Bed and breakfast, residence 

79.90.20 Attività delle guide e degli accompagnatori turistici 

81.30.00 Cura e manutenzione del paesaggio  

16.23.10 Fabbricazione di porte e finestre in legno 

D 
localizzazione 

interventi 
In tutto il territorio del GAL  

E criteri di selezione 

 iniziative nelle aree di alto pregio naturale (fatta salva la verifica degli 

impatti degli interventi sull’ambiente) 

 nelle aree B1 verrà inoltre assicurata una priorità alle aziende 

strutturalmente ed economicamente più deboli 

 aiuti alle microimprese costituite da familiari di imprenditori agricoli o 

agromeccanici e quelli concessi a soggetti beneficiari donne 

 priorità nella aree D, poi B1 

 progetti integrati con altre iniziative di interesse nell’area GAL (IPA, Patti 

di distretto, Protocolli di intesa, Accordi di programma, iniziative 

integrate e coordinate ecc.) 

Ulteriori criteri di priorità coerenti con la strategia del PSL potranno essere 

stabiliti al momento di predisposizione del bando. 

F 
interventi 

ammissibili 

a- Investimenti strutturali 

b- Acquisto di attrezzatura 

c- Investimenti immateriali, comprese consulenze tecniche 

d- Spese di gestione per l’avvio dell’attività  

G 
livello ed entità di 

aiuto 

Si applica il regime de minimis [Reg. (CE) n. 1998/2006] 

 Investimenti fissi: in aree rurali D: 40%; in aree rurali B1: 30% 

 Altri investimenti: in aree rurali D: 35%; in aree rurali B1: 25% 

 Investimenti immateriali: 70% 

H 
prescrizioni 

esecutive 
Valgono le stesse prescrizioni della medesima misura del PSR 

I 
indicatori di 

output 

Numero di imprese beneficiarie sviluppate/create 18 

Volume totale degli investimenti 4.075.102,32 € 

L 
indicatori di 

risultato 

Incremento del valore Aggiunto di origine non 

agricola nelle  aziende beneficiarie 
N.D. 

Numero lordo posti di lavoro creati 20 

M 
Monitoraggio-

valutazione 

Il sistema di monitoraggio e valutazione descritto al capitolo 12 consentirà la 

corretta attuazione della misura e l’esame dei risultati e degli impatti della 

stessa. 

 
 


